Договор №________
об оказании  платных образовательных услуг
 (для совершеннолетнего)
г. Казань                                                                                                            «___» ___________ 202__ г.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Казанское училище олимпийского резерва» (ГБПОУ «КазУОР» или училище), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Шакирова Рамиля  Ильдусовича, действующего на основании Устава, Лицензии на осуществление образовательной деятельности от 20.02.2016 г. серия 16 Л 01 № 0003839, выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан с одной стороны, и ______________________________________________________________________________________________,
                                                                                 (Ф.И.О. совершеннолетнего)
именуемый (ая)  в дальнейшем «Обучающийся» (щаяся), с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу с «_____»____________ 202___г.  по
«____ »____________202___г., а  Обучающийся обязуется оплатить обучение  по основной образовательной программе среднего профессионального образования по специальности 49.02.01 Физическая культура с присвоением квалификации «Педагог по физической культуре и спорту»,  форма обучения - очная в пределах федерального государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и рабочими  программами учебных дисциплин и модулей Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ____ года ____ месяцев.
1.3. После освоения Обучающимся полного курса обучения и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.
Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из училища, выдается справка об обучении или о периоде обучения.
1.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в училище до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из училища.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. 	Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве обучающегося.
2.1.2.	Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования, учебным планом, в том числе индивидуальным, рабочими программами и расписанием учебных занятий Исполнителя.
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные образовательной программой условия ее освоения.
 2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).
2.1.6. Обеспечить образовательный процесс с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий во время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
2.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.
2.1.8. Выдать Обучающемуся, успешно завершившему обучение и прошедшему государственную итоговую аттестацию по образовательной программе среднего профессионального образования диплом о среднем профессиональном образовании.
2.2. Обучающийся обязуется:
 2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
 2.2.2. При поступлении Обучающегося в училище и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
 2.2.3. Извещать Исполнителя в письменном виде об изменениях личных и паспортных данных (ФИО, адрес проживания, телефон и др.) в течение 5 дней с момента их изменения.
2.2.4. Проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
2.2.5. Добросовестно выполнять все требования, предусмотренные образовательной программой, посещать предусмотренные расписанием занятия, а также выполнять обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в РФ».
2.2.6.  В случае нанесения ущерба имуществу Исполнителя, возместить ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.2.7. Посещать занятия, указанные в расписании учебных занятий.
2.2.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, своевременно сдавать зачеты, экзамены, предусмотренные учебным планом Исполнителя.
2.2.9. Проходить учебную и производственную практику в установленные сроки.
2.2.10. Выполнять задания с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий во время отсутствия Обучающегося по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
2.2.11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
2.2.12. Соблюдать требования Устава ГБПОУ «КазУОР», правил внутреннего распорядка ГБПОУ «КазУОР» и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.3. Исполнитель имеет право:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
Применять меры дисциплинарного воздействия, вплоть до отчисления Обучающегося в случае несоблюдения Обучающимся обязанностей, указанных в п. 2.2. договора.
2.4. Обучающийся имеет право:
2.4.1.Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.4.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.4.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного Договора.
2.4.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.4.6.Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.	Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
3.1.Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения  составляет __________(__________________________________) рублей 00 копеек, НДС не облагается:
1 курс -
2 курс -
3 курс –
4 курс -
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.2. Оплата стоимости обучения за год производится в следующем порядке (по выбору):
1 вариант - в два этапа:
1 этап - 50 % (аванс) от стоимости обучения за один учебный год (соответствующий курс) в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Договора, перечисляется на счет Исполнителя или вносится в кассу Исполнителя не позднее 20 сентября до начала соответствующего учебного года.
2 этап - 50 % (остальная сумма) от стоимости обучения за один учебный год (соответствующий курс) в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Договора, перечисляется на счет Исполнителя не позднее 10 апреля текущего учебного года;
2 вариант - стоимость обучения за один учебный год (соответствующий курс) в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Договора, перечисляется на счет Исполнителя не позднее 20 сентября до начала соответствующего учебного года;
3 вариант - полная стоимость обучения в размере, указанном в пункте 3.1. настоящего Договора, перечисляется на счет Исполнителя единовременным авансовым платежом не позднее 20 сентября до начала соответствующего учебного года.
В случае изменении стоимости образовательных услуг (стоимости обучения) Сторонами заключается дополнительное соглашение к настоящему Договору.
4. Срок действия договора
Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания и действует до «__»____________ 20__ г., но до полного исполнения Сторонами обязательств.
5. Ответственность сторон
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
6. Порядок разрешения споров
Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между сторонами. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, Стороны передают их на рассмотрение в суд.
7. Порядок изменения и расторжения договора
7.1. Изменения и дополнения к настоящему договору считаются действительными при условии оформления их в письменной форме и подписания Сторонами.
 7.2. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон в любое время. При этом Сторона, изъявившая желание расторгнуть договор, должна письменно предупредить об этом другую Сторону за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения договора.
7.3. Исполнитель вправе расторгнуть настоящий договор досрочно при невыполнении Обучающимся своих обязательств, письменно уведомив об этом Обучающегося за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения договора.
7.4. Обучающийся вправе расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом Исполнителя за 10 (десять) календарных дней до даты расторжения договора.
7.5.  Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Постановление Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг». Правила применяются с 1 января 2021 года и действуют до 31 декабря 2026 года.
7.6. В одностороннем порядке договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
7.7. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе  Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, нарушение Устава ГБПОУ «КазУОР», Правил внутреннего распорядка  ГБПОУ «КазУОР»;
в случае отсутствия оплаты за обучение  с 11 апреля текущего года;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
7.8. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
7.9. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
7.10. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Один экземпляр хранится у Исполнителя в личном деле Обучающегося, второй экземпляр находится у Обучающегося.
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон
		«Исполнитель»

	ГБПОУ «КазУОР»
г. Казань, 420004, ул. Горьковское шоссе, д.26
Реквизиты:
E-mail: u16olimp@mail.ru
ОКПО 14900374
Р/с03224643920000001100
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань
К/с 40102810445370000079
БИК 019205400
Лицевой счет:
ЛБВ00719006-ОлимпРез
ОГРН 1031624003795
ИНН/КПП 1656025970/165601001
Телефон: 555-29-30

	_______________ Шакиров Р.И.

	«_____»___________20____г.

	«Обучающийся»
Ф.И.О. полностью

Паспортные данные:

[bookmark: _GoBack]Телефон:_________________________
_______________________
        (подпись)

«_____»___________20____г